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Punkt 45: Godkendelse af dagsorden

00.22.02-P35-7-14

Sagsfremstilling
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,
 
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Tiltrådt.



Punkt 46: Resultat af behandling af sager om kontanthjælp og
integrationsydelse til danske statsborgere, der har haft ophold i et andet
EU/EØS-land

15.00.00-G01-40-16

Resume
Ny praksis fra Ankestyrelsen om danske statsborgeres ret til uddannelseshjælp/kontanthjælp eller integrationsydelse efter ophold i et
andet EU/EØS-land har betydet, at Randers Kommune af egen drift har genoptaget 19 sager. Resultatet af sagsgennemgangen er,
at 18 borgere er berettiget til uddannelseshjælp eller kontanthjælp. I en enkelt sag har forvaltningen vurderet, at borgeren har
stærkest tilknytning til et andet EU/EØS land, hvorfor borgeren fortsat modtager integrationsydelse. Der er efterbetalt i alt 270.634,92
kr.

Sagsfremstilling
På mødet i beskæftigelsesudvalget den 24. januar 2017 blev udvalget orienteret om ny praksis fra Ankestyrelsen i forhold til
behandling af sager om kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse til danske statsborgere, der har haft ophold i et andet
EU/EØS-land, og som ikke opfylder det såkaldte opholdskrav. Opholdskravet betyder, at borgeren skal have opholdt sig mindst 7 år
ud af de seneste 8 år i riget for at modtage uddannelseshjælp eller kontanthjælp frem for integrationsydelse.
 
Ændringen betyder, at kommunerne nu konkret i hver enkelt sag tager stilling til den danske statsborgers tilknytning til Danmark for
at afgøre, om borgeren har ret til uddannelses-/kontanthjælp eller integrationsydelse.
 
På baggrund af den ændrede praksis har Randers Kommune gennemgået samtlige ca. 700 sager, hvor en borger har modtaget
integrationsydelse med henblik på at identificere danske statsborgere.
 
Der er identificeret 49 danske statsborgere, der har modtaget integrationsydelse helt eller delvist i perioden fra den 1. september
2015, hvor reglerne om integrationsydelse trådte i kraft. Af disse sager er der 24 personer, der ikke berøres af den ændrede praksis
fra Ankestyrelsen. Enten fordi de ikke opfylder opholdskravet på grund af ophold uden for EU/EØS, eller fordi de ikke har
dokumenteret deres ophold her i riget eller i et andet EU/EØS-land.
 
Herudover afventer Ydelseskontoret fortsat dokumentation fra 4 borgere vedrørende deres ophold. Én af disse sager kan indebære
en efterbetaling, hvis ophold her i riget/EU/EØS dokumenteres. De øvrige tre sager vil ikke medføre en efterbetaling. I 2 sager er
borgeren fraflyttet Randers Kommune, og kommunen har derfor anmodet om samtykke til at sende sagerne til behandling i
borgernes nye opholdskommune.
 
De resterende 19 borgeres sager er blevet genoptaget, og forvaltningen har i hver enkelt sag foretaget en konkret og individuel
vurdering af borgerens tilknytningsgrad til Danmark. Resultatet af sagsgennemgangen er, at i 18 sager vurderes borgeren at have
stærkest tilknytning til Danmark og er derfor berettiget til uddannelseshjælp eller kontanthjælp. I en af sagerne har forvaltningen efter
en konkret og individuel vurdering fundet, at borgeren har stærkest tilknytning til et andet EU/EØS-land. Borgeren modtager derfor
fortsat integrationsydelse. Denne afgørelse er påklaget og sendt til behandling i Ankestyrelsen.
 
Eksempler på sager:

Eksempel på sag med stærkest tilknytning til Danmark
En dansk statsborger har ikke opfyldt opholdskravet efter ophold i Polen. Eftersom borgeren ikke
havde opnået arbejdstagerstatus på det danske arbejdsmarked, overgik pågældende til
integrationsydelse.
Borgeren har boet størstedelen af sit liv i Danmark og har en dansk uddannelse. Pågældende har
endvidere familie i Danmark.
Efter en konkret og individuel vurdering findes det, at borgeren har stærkest tilknytning til
Danmark. Borgeren har fået efterbetalt differencen mellem satsen for kontanthjælp og
integrationsydelse.
 
Eksempel på en sag uden stærkest tilknytning til Danmark
En dansk statsborger opfylder ikke opholdskravet efter ophold i Norge.
Borgeren har opholdt sig i Norge i størstedelen af sit liv, og har haft sin skolegang i Norge.
Borgeren har ikke en dansk uddannelse, ligesom pågældende ikke har haft beskæftigelse i
Danmark. Pågældende har nærtstående familie i både Norge og Danmark.
Efter en konkret og individuel vurdering findes det, at borgeren ikke har tilstrækkelig tilknytning til
Danmark.
Borgeren er derfor forblevet på integrationsydelse.
 
Eksempel på en sag, der ikke er genoptaget
En dansk statsborger opfylder ikke opholdskravet på grund af ophold i USA.
Eftersom USA ikke er et EU/EØS-land har den ændrede praksis ikke betydning for borgeren.
Sagen genoptages derfor ikke.
 

 
 



I de sager, hvor der er forskel på størrelsen af den udbetalte integrationsydelse, og den kontanthjælp eller uddannelseshjælp borger
er berettiget til efter den nye praksis, er differencen blevet efterbetalt.
 
På baggrund af genoptagelsen har Randers Kommune efterbetalt i alt 270.634,92 kr. til 15 personer.
 
Der kan blive efterbetalt yderligere 19.832,00 kr., såfremt den sidste person indsender dokumentation for sit ophold her i riget/i et
EU/EØS-land.

Økonomi
Randers kommune har efterbetalt 270.634,92 kr. til 15 personer. Efterbetalingen er afholdt inden for budgettet.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet.
 
Sasia Rosenkilde Jeppesen, souschef i Ydelseskontoret, deltog under punktet.
 



Punkt 47: Orientering om revisionsberetningen på beskæftigelsesområdet

00.32.00-K01-1-16

Resume
BDO har fremsendt revisionsberetning nr. 24 om løbende revision 2016 i Randers Kommune. Revisionsberetningen forelægges
byrådet den 2. maj 2017. I det følgende gives en kort orientering med fokus på hovedkonklusionerne fra revisionens gennemgang af
sagsadministrationen på beskæftigelsesområdet.

Sagsfremstilling
BDO har fremsendt revisionsberetning nr. 24 om løbende revision 2016 i Randers Kommune. Beretningen er vedlagt som bilag til
sagsfremstillingen og er endvidere fremsendt pr. mail til byrådets medlemmer den 13. marts 2017. Revisionen udføres ved stikprøver
med det formål at vurdere, om interne arbejdsgange og kontrolsystemer fungerer hensigtsmæssigt. Revisionen for 2016 har omfattet
regnskabsføring og interne kontroller, opkrævning af garantiprovision, revision af kommunens interne it-kontroller, løn- og
personaleområdet, revision af de sociale områder med statsrefusion samt lønende forvaltningsrevision. Den udførte revision har ikke
givet anledning til nye bemærkninger.

Revisionen har ved revisionsgennemgangen foretaget en opfølgning på tidligere revisionsbemærkninger. I revisionsberetning nr. 22
om den løbende revision 2015 vedr. personsager på beskæftigelsesområdet gav revisionen i 2015 anledning til bemærkning om, at
kommunen på visse sagsområder var udfordret på at få foretaget rettidig opfølgning i sagerne. Det drejede sig om sagsområderne
integrationsprogram, kontanthjælp, uddannelseshjælp, sygedagpenge og forsikrede ledige.

Udfordringen skal bl.a. ses i lyset af de seneste års reformer på arbejdsmarkedsområdet, som indebærer, at fokus nu først og
fremmest skal være på mange og grundige samtaler med de berørte borgere. F.eks. er der for ledige dagpengemodtagere et krav
om 6 samtaler inden for de første 6 måneders ledighed. Udover flere samtaler med de ledige, stiller reformerne bl.a. øgede krav til
sagsopfølgning samt til afholdelse og koordinering af en intensiveret kontakt med a-kasserne.

Der blev på baggrund af revisionsgennemgangen i 2015 lagt en plan for forbedring af rettidigheden ved opfølgning i
sygedagpengesager og der blev opbygget nye sagsrutiner på integrationsområdet. Endvidere er data fra staten vedrørende
forsikrede ledige efterfølgende forbedret og der er generelt på alle områder blevet arbejdet med rettidighed ved bedre
tilrettelæggelse og systematisering af sagsbehandlingen. 

Det fremgår af revisionsberetningen 2016, at der generelt ses en forbedring af sagsadministrationen på sagsområderne og at
forbedringen er af et sådant omfang, at bemærkningen vedr. sagsadministration på integrationsprogram, sygedagpenge og
forsikrede ledige kan afsluttes.

For kontanthjælp og uddannelseshjælp er der dog fortsat nogle udfordringer, der gør at BDO ikke har haft grundlag for at afslutte
bemærkningen.

Revisionen har fået oplyst og har konstateret at der er iværksat flere konkrete tilbag, som skal være med til at sikre, at der foretages
opfølgning og gives tilbud til rette tid. Der arbejdes bl.a. med mere overskuelige opgavelister for den enkelte sagsbehandler, som
indeholder oplysninger om afholdelse af samtaler, der anvendes i højere grad skabeloner i sagsbehandlingen og der er tilvejebragt et
bedre grundlag for at følge udviklingen i processer og sagsgange via Randers Kommunes nye Business Intelligence system.  
BDO konstaterer på baggrund heraf en generel forbedring i kommunernes sagsbehanding i 2016 i forhold til 2015.

En nærmere gennemgang af revisionsberetningen vil blive forelagt byrådet den 2. maj 2017.

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

730.000, Randers Kommune, beretning nr. 24, løbende revision 2016, endelig.pdf



Punkt 48: Randers Kommunes årsregnskab 2016 og overførsel af
uforbrugte bevillinger til 2017

00.32.00-S00-9-16

Resume
Forvaltningen fremlægger Randers Kommunes samlede årsberetning for 2016 til byrådets godkendelse. Som en del af det samlede
regnskabsresultat er overførslerne af uforbrugte bevillinger 2016-17 ligeledes opgjort. Regnskabet viser et overskud på resultat af
ordinær drift på 227 mio. kr., som har været med til at finansiere anlægsprogrammet. Af overskuddet overføres der 13 mio. kr. på
driften som opsparing til 2017. Ud over overførslen af opsparede driftsmidler overføres der i lighed med tidligere år også betydelige
beløb på anlægsområdet som følge af tidsforskydning af anlægsprojekter.

Sagsfremstilling

Årets resultat og regnskabsopgørelse

Resultat af ordinær drift og anlæg beskriver balancen mellem kommunens skattefinansierede udgifter og indtægter.

Regnskabsopgørelse for 2016

 Hele mio. kr.

Oprindeligt
budget

Korrigeret
budget
ekskl.

Overførsler

Regnskab
2016

Årets
resultat

(afvigelse)

Overførsler
2015-2016

Resultat
inkl.

overførsler

Ska�er -4.041,4 -4.041,4 -4.038,8 2,4 0,0 2,4
Tilskud og udligning -1.967,9 -1.952,6 -1.953,5 -0,9 0,0 -0,9
Dri� - Serviceudgi�er 3.846,7 3.819,7 3.883,9 64,2 78,5 -14,3
Dri� - Overførselsudgi�er 1.981,6 1.915,9 1.875,9 -40,0 1,4 -41,4
Renter 21,7 16,2 5,3 -10,9 0,0 -10,9
Resultat af ordinær dri� -159,4 -242,0 -227,2 14,8 79,9 -65,1
Anlæg i alt ekskl. Jordforsyning og
ældreboliger 152,1 177,4 202,8 25,4 187 -161,7
Resultat af ordinær dri� og anlæg -7,4 -64,7 -24,5 40,2 267 -226,8

Regnskabsresultatet viser et overskud på 24,5 mio. kr. på det skattefinansierede område.

Overskuddet skyldes bl.a. mindreudgifter til overførselsudgifter og renter, idet serviceudgifterne ligger 64 mio. kr. over
det korrigerede budget ekskl. overførsler. Skattefinansieret anlæg udgør 203 mio. kr. i 2016. Resultatet af ordinær drift
viser et overskud på 227 mio. kr., som har bidraget til finansieringen af anlægsudgifterne.

Samlet set viser regnskabet et tilfredsstillende resultat. Der var budgetteret med et resultat af ordinær drift i korrigeret
budget på 242 mio. kr., og det endelige resultat viser som nævnt 227 mio. kr.

For skattefinansieret anlæg er der ligeledes tale om et merforbrug, idet regnskabsresultatet på 203 mio. kr. ligger 25 mio.
kr. over korrigeret budget ekskl. overførsler. Forbruget er større end det oprindeligt vedtagne budget på 152 mio. kr.,
hvilket kan forklares med tillægsbevillinger givet i løbet af året samt forbrug af overførte bevillinger fra tidligere år.

Resultatet skal ses i sammenhæng med de tidsforskydninger, der opstår både på drifts- og anlægsbudgettet. Der er i 2016
sket et nettoforbrug af de opsparede midler som overføres mellem årene. Opsparingen er således faldet med 64 mio. kr. på
driften og med 25 mio. kr. på anlæg. De opsparede midler som overføres fra 2016 til 2017 udgør i alt netto 186,6 mio. kr.

Randers Kommunes andel af servicerammen (korrigeret for ændret pl-fremskrivning og konsekvenser af Lov- og
cirkulæreprogram) udgør 3.847 mio. kr.

Regnskabet indeholder serviceudgifter på 3.884 mio. kr. i alt. Randers Kommunes resultat vedrørende serviceudgifterne
ligger dermed 37 mio. kr. over rammen.

I sammenhæng hermed skal det nævnes, at der er serviceområder, der oplever betydeligt udgiftspres.

Særligt på familieområdet er dette gældende - områdets regnskabsresultat viser merudgifter for godt 20 mio. kr., hvoraf
ca. 2 mio. kr. vedrører myndighedsområdet. Med overførslen som følge af merforbrug i tidligere år kan familieafdelingens
samlede gæld ved udgangen af 2016 opgøres til 41 mio. kr. Afdelingen arbejder med at realisere den besluttede



handlingsplan og genskabe balancen i økonomien i 2017-2018. Gældsafvikling forudsættes som udgangspunkt først
påbegyndt fra 2019 og frem.

Som byrådet tidligere er orienteret om, har der i 2016 ligeledes været pres på specialundervisningen, ejendomsservice
samt socialområdet (voksne med særlige behov). Der foregår på alle disse områder ligeledes målrettede initiativer, der
skal genskabe balancen i økonomien på de respektive områder.

I kombination med de udfordrede serviceområder, har der i 2016 endvidere været et betydeligt forbrug af opsparing på de
decentrale enheder, særligt på skoleområdet. Dette er i overensstemmelse med rammerne i Randers-modellen. For så vidt
skoleområdet, kan det oplyses, at forvaltningen har indkaldt lederne af skoler med en samlet overførsel af gæld på mere
end 5% til en drøftelse af, hvorledes skolens negative budgetoverførsel kan nedbringes til under 5% af skolens årsbudget.
Forvaltningen vil herefter hvert kvartal i 2017 følge udviklingen i de pågældende skolers fokus på at bringe balance i
økonomien.

Indkomstoverførslerne viser mindreudgifter på 40 mio. kr. i forhold til korrigeret budget. Beløbet vedrører fortrinsvis de
forsikrede ledige, hvor overskuddet allerede er indregnet i de likviditetsmæssige forudsætninger for budget 2017-2020.

Anlægsregnskaber

Der aflægges regnskab for anlægsprojekter, som er afsluttet i 2016. Projekterne fremgår af vedlagte bilag. Der skal
aflægges særskilt regnskab for projekter over 2 mio. kr., og i 2016 har der været tale om et projekt. Det drejer sig om
udskiftning af brandhaner. Såfremt der forekommer større afvigelser mellem bevilling og regnskab, finansieres beløbet
inden for udvalgets samlede budgetramme.

Afskrivninger

I forbindelse med regnskabsaflæggelsen er årets afskrivninger af uerholdelige fordringer m.v. opgjort. Behovet for
afskrivninger af tilgodehavender vedrørende regnskab 2016 er opgjort til 6,1 mio. kr. Langt størstedelen af
afskrivningerne er lovbestemte og vedrører motorkøretøjslån, kontanthjælp m.v. I 2016 er der således alene truffet
beslutning om uerholdelighed for 0,3 mio. kr. Afskrivninger kan variere hen over årene. Gennemsnitligt har de i perioden
2010-2015 udgjort 4,6 mio. kr. SKATs lukning af EFI-systemet forventes på et senere tidspunkt at give anledning til
yderligere afskrivninger.

Randers i tal

Som led i et nyt forsøg på ekstern formidling af regnskabsresultatet er der udarbejdet et tillæg til årsregnskabet: "Randers
i tal 2016". Der er tale om en forkortet udgave af regnskabet, som i grafik og korte tekster beskriver noget af alt det, der er
sket i Randers Kommune i 2016. Materialet skal derfor læses i sammenhæng med det øvrige regnskabsmateriale.

Overførsler

Som en del af det samlede regnskabsresultat for 2016 er overførslerne fra 2016-17 nu opgjort. På det skattefinansierede
driftsområde søges overført netto 13,1 mio. kr. og på skattefinansieret anlæg søges overført 173,4 mio. kr. I forhold til
overførslerne fra 2015-16 er der sket et fald på 67 mio. kr. vedr. skattefinansieret drift og et fald på 14 mio. kr. vedr.
skattefinansieret anlæg. Der henvises til vedhæftede notat om overførslerne, hvor der er redegjort nærmere for
udviklingen.

Aftaleenheder

Der søges overført et nettobeløb på 8,2 mio. kr. der dækker over aftaleenheder med et samlet overskud på 91,5 mio. kr. og
aftaleenheder med et samlet underskud på 83,3 mio. kr. For alle aftaleenheder med underskud over 5% foreslås det, at der
laves individuelle handleplaner med det formål at afvikle gælden eller som minimum bringe den under 5% i løbet af en
periode på maksimalt 3 år. I særlige tilfælde kan det være nødvendigt at udvide afdragsperioden. I givet fald bemyndiges
direktionen til at godkende en afdragsperiode, der strækker sig udover 3 år. Handleplanerne skal som minimum indeholde
konkrete tiltag til nedbringelse af gælden samt fastlægge krav til den løbende opfølgning (afrapportering,
opfølgningsmøder m.v.).

Øvrige driftsområder (central konti)

De øvrige driftsområder dækker alle de områder, der ikke er aftaleenheder eller projekter - typisk centrale tværgående
konti.



Nettobeløbet, der her søges overført, udgør et underskud på 12,4 mio. kr. Dette underskud dækker over områder med et
samlet overskud på 60,6 mio. kr. og områder med et samlet underskud på 73,0 mio. kr.

Underskuddet vedrører primært specialundervisning, familieområdet og ejendomsservice. Alle disse områder er der
udarbejdet handleplaner på og områderne er udpeget som særskilte fokusområder der følges tæt i direktionen. Der foreslås
derfor ikke igangsat yderligere handleplaner på disse områder.

For områder med overskud frigives disse til disponering i 2017 – dog således at direktionen bemyndiges til at gennemføre
forbrugsdæmpende initiativer i løbet af 2017 hvis det skønnes nødvendigt i forhold til sanktionsrammerne på landsplan.

Økonomi
Der henvises til bilagene.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til byrådet via fagudvalg og økonomiudvalget,

at årsregnskab 2016 med tilhørende bilag godkendes,

at regnskabet videregives til BDO og fremsendes til Økonomi- og Indenrigsministeriet og
Danmarks Statistik,

at regnskaberne for de afsluttede anlægsprojekter godkendes,

at der foretages afskrivninger i forbindelse med regnskabet på 6,1 mio. kr.

at der til driftsbudgettet for 2017 gives tillægsbevillinger for i alt 91,5 mio. kr. vedr.
aftaleenheder med overskud,

at der til driftsbudgettet for 2017 gives tillægsbevilling på i alt – 83,3 mio. kr. vedr.
aftaleenheder med underskud,

at der laves handleplaner for aftaleenheder med underskud over 5%, og at alle områder med
underskud som minimum bringer deres underskud ned under 5% indenfor en periode på 3
år.

at der til driftsbudgettet for 2017 gives tillægsbevillinger på i alt 60,6 mio. kr. vedrørende
overskud på ”øvrige driftsområder”,

at direktionen i særlige tilfælde bemyndiges til at godkende en afdragsperiode for
aftaleenheder med gæld der strækker sig udover 3 år, samt at gennemføre
forbrugsdæmpende initiativer i løbet af 2017, hvis det skønnes nødvendigt i forhold til
sanktionsrammerne på landsplan,

at der til driftsbudgettet for 2017 gives tillægsbevilling for i alt -73,0 mio. kr. vedr. underskud på
”øvrige driftsområder”,

at der vedr. projekter gives tillægsbevilling i 2017 til driften på netto 17,3 mio. kr.

at der til det skattefinansierede anlægsbudget overføres rådighedsbeløb på i alt 173,4 mio. kr.
til budget 2017,

at der til jordforsyningens budget i 2017 overføres rådighedsbeløb på i alt 43,9 mio. kr.,

at der til det brugerfinansierede anlægsbudget i 2017 overføres rådighedsbeløb på i alt 8,7
mio. kr.,

at der til ældreboligområdet i 2017 overføres rådighedsbeløb på i alt 13,5 mio. kr.,

at der overføres lånoptagelse på i alt 10,6 mio. kr. (vedr. energibesparende foranstaltninger),
og

at der overføres overskud vedr. indskud i landsbyggefonden på 27,9 mio. kr.

 



Beslutning
Indstilles tiltrådt med 6 stemmer for. Kasper Fuhr Christensen tog forbehold.
 

Bilag

Beskæftigelsesudvalgets behandling af årsregnskabssagen 2016

Randers i tal 2016

Årsregnskab2016.pdf

Bilagshæfte 2016 (netversion).pdf

Afsluttede anlægsregnskaber i 2016

Etablering af brandhaner, anlægsregnskab - Rapport

Overførsler 2016-17 (notat)

Overførselshæftet 2016-2017



Punkt 49: Proces for Tilbudsviften 2018

15.20.00-G01-87-17

Resume
Som aftalt på beskæftigelsesudvalgsmødet 24. januar 2017 beskriver denne sag rammerne og indholdet af den proces, der fører
frem til tilbudsviften på beskæftigelsesområdet. Processen viser, at det er en forholdsvis kompliceret opgave at sammensætte
tilbudsviften, fordi der er mange krav, der skal tilgodeses. Samtidig bliver der i processen inddraget viden og erfaringer fra mange
instanser, og mange aktører på jobcentret.

 

I arbejdet bliver der blandt andet trukket på medarbejdernes faglige vurderinger af indsatser og den feedback fra borgerne, som
jobcentret får både direkte og indirekte fra borgerne.

 

Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering gennemfører hvert år en række forsøgsprojekter, hvor formålet er at udvikle indsatsen.
Jobcenter Randers deltager i nogle af disse projekter og benytter sig i det hele taget i høj grad af de erfaringer, som formidles fra
projekterne.

 

Tilbudsviften er således funderet på lovkrav, faglig viden om indsatserne og løbende opsamling på indsatserne.

Sagsfremstilling
Tilbudsviften er de tilbud, jobcenteret samlet set har til borgerne i jobcentrets målgrupper. Udgangspunktet for tilbudsviften er
Randers Kommunes beskæftigelsesplan, som danner rammen for beskæftigelsesindsatsen i Randers Kommune, og som er politisk
godkendt.
 
Tilbudsviften fastlægges hvert år parallelt med udarbejdelsen af beskæftigelsesplanen og budgetprocessen. Tilbudsviften for 2017
blev drøftet på beskæftigelsesudvalgets møde 24. januar 2017. Men arbejdet med at sammensætte tilbudsviften er i praksis en
løbende proces, hvor mange faktorer spiller ind på valg og udvikling af tilbud.
 
De væsentligste faktorer er:

Behovet hos borgerne i jobcentret
De lovgivningsmæssige krav
De økonomiske rammer
Evidens og erfaringer

 
Herudover inddrages erfaringer og inspiration fra andre jobcentre, input fra samarbejdspartnere, erfaringer med forskellige
pilotprojekter,og faglige vurderinger af egne indsatser. I de faglige vurderinger indgår den løbende feedback, som medarbejderne får
via deres opfølgning på de borgere, der er i tilbud.
 
Endelig hentes der inspiration gennem en række af de formaliserede samarbejder, som jobcentret indgår i. F.eks. samarbejdet med
a-kasserne i a-kasseudvalget, samarbejdet med de praktiserende læger gennem Det Kommunalt - Lægelige Udvalg (KLU) og
samarbejdet med regionens socialmedicinske enhed om arbejdet i rehabiliteringsteamet.
 
Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) har løbende puljefinansierede projekter, hvor nye metoder afprøves eller
udvikles. Jobcenter Randers deltager i nogle af disse projekter, som også skal indpasses i jobcentrets tilbud. Blandt de seneste
projekter har været Helhedsorienteret familieindsats og Empowerment-projektet, som omhandlede metoder til at inddrage borgeren i
egen sag.
 
De lovgivningsmæssige krav er beskrevet i lov om en aktiv beskæftigelsesindsats. Loven opdeler tilbuddene i fire kategorier –
mentorstøtte, vejlednings- og uddannelsestilbud, virksomhedspraktik og løntilskud. Loven foreskriver også, hvordan og hvornår i et
forløb de forskellige tilbud skal bruges, og hvilke målgrupper, der kan gøre brug af de forskellige aktivitetstyper. Det er således en
væsentlig opgave i forbindelse med udarbejdelsen af tilbudsviften at få dimensioneret de forskellige tilbud i forhold til det forventede
behov for de enkelte tilbud.
 
Ofte kan forskellige tilbud bruges i kombination. Et godt eksempel er tilbuddet Job og Udvikling, det er målrettet borgere med
komplekse problemstillinger, fysisk, psykisk og /eller socialt. I tilbud får borgeren en fast kontaktperson. Forløbet indledes med et
introforløb, hvor der arbejdes med jobmål, CV, motivationsarbejde og at finde den rigtige virksomhed til praktik. Sideløbende med
virksomhedspraktikken kan der tilbydes et mestringsforløb, som er et tilbud, der kan omhandle forskellige problemstillinger, f.eks.
stress og depression, smertetackling eller kognitiv træning og arbejdsrehabilitering.
 
Andre tilbud kan f.eks. være PTU - Parat til Uddannelse, som er et brobygningsforløb, der skal gøre unge uddannelsesparate klar til
begynde på en uddannelse. Der kan på tilbuddet arbejdes med studiekompetencer, motivation og udvikling af sociale kompetencer.
 
Den faglige vurdering af tilbuddene og de lovgivningsmæssige krav skal afstemmes med de økonomiske rammer. Det er i Randers
Kommune besluttet, at indsatsen økonomisk skal ligge inden for de rammer, som de statsfastsatte driftslofter udstikker. Endvidere



har beskæftigelsesudvalget valgt at have fokus på evidens og økonomisk effektive løsninger i udvalgets politiske fokuspunkter for
2014 - 2017.
 
Dermed bliver sammensætningen af tilbudsviften et forholdsvist kompliceret puslespil, hvor det skal sikres, at man ud fra et fagligt
synspunkt kan møde borgernes behov med kvalificerede og virkningsfulde tilbud, hvor der også er sikret en rigtig dimensionering, og
at den økonomiske ramme er overholdt. De forskellige tilbud vurderes løbende på, om de lever op til forventningerne, og at man
dermed opnår de resultater med indsatsen, som var forventet.
 
Arbejdet med tilbudsviften er således også en integreret del af de relevante medarbejderes arbejde. Ligeledes inddrages borgerne
indirekte i arbejdet gennem deres feedback på de tilbud, de deltager i. Jobcentret arbejder med øget inddragelse af borgerne og
systematiseret feedback, som det f.eks. sker på sygedagpengeområdet. Borgernes erfaringer vil således også i stigende omfang
komme til at spille en rolle for sammensætningen af tilbudsviften. Tilbud til de enkelte borgere tager afsæt i borgerens konkrete
situation f.eks. målgruppe og behov.
 
Det er endnu ikke muligt at oplyse, hvor mange borgere, der forventes i de forskellige målgrupper i 2018.
 
 
Nedfor beskrives udkast til procesplan for Tilbudsviften 2018
 
Periode Handling
Løbende
budgetopfølgning

·         Budge�et og forventet antal årspersoner for det kommende
år drø�es løbende på månedlige budgetopfølgningsmøder i
jobcentret.

·         Tilbudsvi�en for det kommende år vurderes i lyset af budget
og forventet antal årspersoner.

2. kvartal 2017 /4. april BU drø�else:
·         Redegørelse for rammerne for �lbudsvi�en f.eks. dri�slo�er.
·         Særlige ønsker �l indsatser ud fra strategiske overvejelser

om indsatsen.
2. kvartal 2017 / maj Indledende vurdering af den økonomiske ramme for indsatsen og

behov i 2018.
2. kvartal 2017 / juni Når økonomia�alen mellem staten og kommunerne og den

foreløbige udmelding af dri�slo�erne foreligger, udarbejdes et første
udkast �l Tilbudsvi�en 2018.

3. kvartal 2017 / august -
september

Eventuel justering af �lbudsvi�en i forhold �l Randers Kommunes
budgeta�ale.

4. kvartal 2017 / 13.
oktober – 20. november

Endelig �lbudsvi�e udarbejdes og evt. kontrak�orhandlinger
afslu�es.

4. kvartal 2017 / 5.
december

Tilbudsvi�en forelægges BU

Januar 2018 Hvis de endelige dri�slo�er afviger væsentligt fra de foreløbige,
forelægges den justerede �lbudsvi�e BU.

 

Økonomi
Ingen

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget,

at procesplanen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning med 6 stemmer for. Kasper Fuhr Christensen stemte imod.
 
Kasper Fuhr Christensen begærede sagen i byrådet.
 
Kasper Fuhr Christensen havde fremsendt ændringsforslag med forslag til ændringer i udkastet til procesplan for Tilbudsviften 2018,
se vedhæftede mail. Ændringsforslaget blev forkastet med 1 stemme for og 6 imod. For stemte Kasper Fuhr Christensen.

Bilag

Ændringsforslag af 03.04.17 fra Kasper Fuhr Christensen, Velfærdslisten, til BU 17/49 (Proces for tilbudsviften 2018)



Punkt 50: Spørgsmål om indsats for unge, der rammes af demens

00.01.00-A26-6-17

Resume
Kasper Fuhr Christensen har stillet spørgsmål vedrørende Randers Kommunes indsats for unge, der rammes af demens.
Forvaltningen har i sagsfremstillingen besvaret de stillede spørgsmål.

Sagsfremstilling
Kasper Fuhr Christensen har i en mail af 22. marts 2017 stillet en række spørgsmål vedrørende Randers Kommunes indsats for
unge, der rammes af demens (mail vedhæftet).
 
Kasper Fuhr Christensen rejser spørgsmålet med henvisning til en artikel fra TV2 Østjylland om en borger på 36 år fra Aarhus
Kommune, som er blevet ramt af demens.
 
Spørgsmål:
 
 "Velfærdslisten anmoder på den baggrund socialudvalgsformanden om at redegøre for, hvordan Randers Kommune sikrer, at unge,
der rammes af en demenssygdom, får den relevante hjælp, herunder hjælp til evt. ægtefælle/samlever og børn, på en
helhedsorienteret og sammenhængende måde.
 
Velfærdslisten anmoder på den baggrund beskæftigelsesudvalgsformanden om at redegøre for, hvordan Randers Kommune på
arbejdsmarkedsområdet arbejder med unge, der rammes af en alvorlig og hurtigt fremadskridende demenssygdom, herunder i
hvilket omfang der er risiko for, at den unge parkeres på kontanthjælp som den unge i artiklen ovenfor, og hvordan Randers
Kommune sammen med andre relevante myndigheder sikrer en helhedsorienteret og sammenhængende indsats.
 
Velfærdslisten anmoder forvaltningen om at indhente oplysninger fra de relevante afdelinger om, hvordan Randers Kommune sikrer,
at børn under 18 år, hvis far eller mor rammes af en alvorlig demenssygdom, får den relevante hjælp.
 
Velfærdslisten anmoder om, at udvalgsformændene og forvaltningen i besvarelsen af anmodningerne ovenfor beskriver, i hvilket
omfang og hvordan pårørende inddrages."
 
Forvaltningen har søgt at svare samlet på ovenstående:
 
Randers Kommune har ikke nogen præcis opgørelse over antallet af borgere med demens, men Nationalt Videnscenter for Demens
har beregnet en skønnet forekomst at demens for alle landets kommuner. Tallene er beregnet som et estimat af antallet af borgere
over 60 år, som i starten af 2017 var ramt af demens. For Randers Kommune betyder det, at der i 2017 er en forventning om at i alt
1.538 borgere over 60 år enten allerede er eller vil blive ramt af demens i indeværende år. Forvaltningen har ikke kendskab til, at der
i Randers Kommune er yngre borgere med demens, idet hverken demenskoordinatorerne eller jobcentret har været involveret i
sager med yngre demensramte borgere. Den yngste demensramte borger, som kommunen er bekendt med er midt i 50'erne.
 
Der er i kommunen to tilfælde af demensramte familier, hvor der er børn under 18 år. I begge tilfælde har kommunens
demenskoordinatorer været inddraget med henblik på at støtte og vejlede familierne. Børn og Skole er ligeledes opmærksom på
familiernes situation og følger op i forhold til relevant støtte til børnene.
 
Hvis en ung borger får konstanteret demens vil sagen blive behandlet ud fra et helhedsorienteret perspektiv. Det betyder at, der
løbende sker inddragelse af relevante samarbejdspartnere og pårørende efter behov og ønsker. Jobcentret vejleder generelt altid
borgerne om mulighed for pårørendeinddragelse. I sager med borgere, der er demensramte samarbejder jobcentret med
kommunens demenskoordinatorer med henblik på at vurdere behovet for indsatser, koordination og pårørende tilbud.
 
I Randers Kommune er der ansat tre demenskoordinatorer. Demenskoordinatorerne fungerer som kontaktpersoner og tilbyder den
demensramte besøg i hjemmet, rådgivning om sygdommen, vejledning og information om kommunens tilbud, koordinering af
relevante indsatser og tilbud og vejledning om værgemål. Demenskoordinatorerne er endvidere tovholdere på forskellige
netværksgrupper og arrangerer og afvikler pårørendearrangementer. Derudover er det et tæt samarbejde med Demensklinikken på
Aarhus Universitetshospital i Aarhus.
 
Der er i Randers Kommune etableret et åbent tilbud, "Aktivt Fællesskab", som er et tilbud for yngre borgere i kommunen med
demens. Tilbuddet retter sig mod borgere helt ned til 40 års alderen. For nuværende er den yngste borger, der deltager i tilbuddet,
midt i 50'erne. Hensigten med tilbuddet er at forsinke udvikling af sygdommen ved at styrke og vedligeholde borgerens fysiske
formåen, forhindre social isolation, skabe meningsfyldte aktiviteter og aflaste de pårørende. Ved deltagelse i tilbuddet møder borgere
med demens andre ligestillede.
 
I sager på arbejdsmarkedsområdet, hvor der tale om borgere med en alvorlig og hurtigt fremadskridende demenssygdom, vil de
lægelige oplysninger blive tillagt stor betydning for behandlingen af borgerens sag. De lægelige vurderinger af muligheder for
behandling, status på sygdommen og støttebehov kan være relevante for borgere med disse udfordringer i forhold til at ændre
funktionsniveau herunder også det daglige funktionsniveau. Jobcentret har mulighed for at forelægge sagen for en
sundhedskoordinator i regionen, som foretager en vurdering af helbredsforholdene herunder af, om der vil blive er tale om betydelige
funktionsnedsættelser, som gør det helt åbenbart formålsløst at udvikle arbejdsevnen. I sådanne sager vil jobcentret udarbejde en
indstilling til førtidspension uden forelæggelse for rehabiliteringsteamet.
 



Økonomi
Ingen.

Indstilling:
Forvaltningen indstiller til beskæftigelsesudvalget og socialudvalget

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Spørgsmål om indsats for unge, der rammes af demens



Punkt 51: Punkter til næste møde

00.22.02-P35-6-14

Sagsfremstilling
Til næste møde den 9. maj 2017 er der følgende punkter:
 
Dialogmøde med børn og skoleudvalget
Konstituering af formand i udvalgsformandens ferie
Ankestyrelsens klagestatistik for 2016
Evaluering af ændrede åbningstider på Ydelseskontoret
6-by barometer
Ledighed og indsats
Netværkslokomotivet - styrkelse af den opsøgende virksomhedskontakt vedrørende opkvalificering af medarbejdere

Beslutning
Drøftet.



Punkt 52: Gensidig orientering

00.22.02-G01-5-13

Beslutning
Udvalget glædede sig over den øgede tilgang til erhvervsuddannelserne i Randers.
 
Forvaltningen orienterede om:
 

Status på ansøgning til Den A. P. Møllerske Støttefond.
Arbejdstilsynets besøg på Ydelseskontoret
At ”Resultatrevision 2016” var dækket af sagen ”Opsamling på jobcentrets indsats i 2016” på udvalgsmødet 14. marts 2017.
En kommende sag i miljø og teknikudvalg om pulje til små billige boliger til flygtninge m.v.
Ferie-camp og udsattelege 2017.
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